


mailto:anlagenbau@umwelttechnik-wasserbau.de


�Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Grußwort des 

Bürgermeisters 

der Stadt 

Sondershausen

Die Abwasserableitung und -behandlung im Verbandsgebiet 
des Trinkwasser- und Abwasserzweckverbandes „Helbe-Wipper“ 

genügte zu Beginn der 90er Jahre in keiner Weise den allgemein 
anerkannten Regeln der Technik als dem geltenden technischen 

Regelwerk. Neben dem Ziel einer Verbesserung der Gewässergüte 
der Hauptvorfluter Wipper und Helbe bestand die Verpflichtung zur 

Umsetzung der EG-Kommunalabwasserrichtlinie und der EG-Wasser-
rahmenrichtlinie. 

Der Bau neuer Kläranlagen/Kanäle und die Erhöhung des Anschlussgrades 
an vorhandene Kläranlagen waren und sind wichtige Aufgabenfelder unserer 
[...]
GWV Sondershausen

Schluss bleibt noch die Versorgungs-
umstellung der GWV Brüchter/ Toba 
im Jahr 2010.

Mit Beginn der Übernahme von 
Fernwasser in das Versorgungs-
system des Zweckverbandes hat 
sich die Versorgungsqualität, Ver-
sorgungssicherheit und Ausgewo-
genheit wesentlich verbessert. Dies 
zeigt sich ausnahmslos bereits in 
allen mit Mischwasser versorgten 
Haushalten. Waschmaschinen, Ge
schirrspüler, Dampfbügeleisen usw. 
brauchen sich nicht mehr mit einem 
zu hohen Kalkgehalt herumzuär-
gern.

Alle durchgeführten Maßnahmen 
wurden durch das Thüringer Mi-
nisterium für Landwirtschaft, Natur-
schutz und Umwelt fachlich beglei-
tet und großzügig gefördert, auch 
mit Mitteln aus der Europäischen 
Union, dem Bund und dem Land.

10

11 12



13Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Historische und aktuelle Entwicklung der Abwasserentsorgung in Sondershausen



14 Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

1852
Die ersten Wasserleitungen wer-
den in fürstlichen Auftrag verlegt. 
Im Residenzschloss sprudelt kurz 
darauf Wasser aus den  Bebraer 
Mönchteichen. 

1882 
Verordnung zur Reinigung der Fuß-
wege
Danach waren die Asphalttrottoirs 
täglich morgens sauber zu kehren 
und wenn sich Schmutz angesam-
melt hat mit Wasser abzuspülen.

Bis Mitte der 1890er Jahre erfolgte 
die Straßenreinigung in der Weise, 

Wie alles begann …

dass das Wasser der Bebra durch 
Schleusen gestaut und zweimal die 
Woche durch die Stadt geleitet wur-
de. Trotzdem lag die Stadthygiene 
im Argen, wie ein Leserbrief 1895 
beschrieb: „Die idyllischen Stillle-
ben von Obstresten, Eierschalen und 
gewissen, lieber nicht analysierten, 
Flüssigkeiten in der Gosse sprechen 
derartig für sich selbst, dass es wohl 
genügen wird, die Aufmerksamkeit 
der Behörden auf diese selbst und
ihre Ausdünstungen hinzulenken.“
Dem in der Straße rinnenden Was-
ser wurde aus den Häusern schnell 
der Inhalt  der Schmutzeimer mit 
dem Abfallwasser übergeben und, 

durch Besen geschoben und gesto-
ßen, floss dieses als ekliger Strom 
der  Mühlwipper zu. 

Die Beseitigung der Fäkalien und 
Abfälle lag ebenfalls sehr im Argen, 
so dass 

1900
der Stadtrat die Einführung der Städ-
tischen Müllabfuhr beschloss

1908
Städtische Fäkalienabfuhr 
Zur Vermeidung von Geruchsbe-
lästigungen bei der Fäkalienabfuhr 
beschloss die Stadt die Anschaffung 

eines „Müllerschen Saugapparates“ 
nebst Schläuchen und zwei Beiwa-
gen zu einem Preis von 5.850 Mark.
Diese Maßnahme reichte aber nicht 
aus, so dass

1913
der Bau einer Schwemmkanalisation 
und einer Kläranlage beschlossen 
wurde.

1914
Erste Kläranlage als Emscherbrun-
nen, ca. 9.000 EW

Frischwasser-
klärbrunnen 
mit Sandfang 
und Grobrechen

Belastung 
in den 80er 
Jahren 
teilweise bis zu 
45.000 EW
Außerbetrieb-
nahme 1998



15

SJR Entsorgungs GmbHSJR Entsorgungs GmbH

Herausgegeben in Zusammenarbeit 
mit der Trägerschaft. 
Änderungswünsche, Anregungen und 
Ergänzungen für die nächste Auflage 
dieser Broschüre nimmt die Verwaltung 
oder das zuständige Amt entgegen. 
Titel, Umschlaggestaltung sowie Art und
Anordnung des Inhalts sind zugunsten

des jeweiligen Inhabers dieser Rechte 
urheberrechtlich geschützt. Nachdruck 
und Übersetzungen sind – auch auszugs­
weise – nicht gestattet. Nachdruck oder 
Reproduktion, gleich welcher Art, ob 
Fotokopie, Mikrofilm, Datenerfassung, 
Datenträger oder Online nur mit schrift­
licher Genehmigung des Verlages.

99706189/1. Auflage/2007

Infos auch im Internet:
www.alles-deutschland.de
www.alles-austria.at
www.sen-info.de
www.klinikinfo.de
www.zukunftschancen.de

WEKA info verlag gmbh
Lechstraße 2 • D-86415 Mering
Telefon +49 (0) 82 33/3 84-0 
Telefax +49 (0) 82 33/3 84-1 03
info@weka-info.de • www.weka-info.de

http://www.alles-deutschland.de
http://www.alles-austria.at
http://www.sen-info.de
http://www.klinikinfo.de
http://www.zukunftschancen.de
mailto:info@weka-info.de
http://www.weka-info.de
http://www.universalbau-gmbh.de


16 Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Wie alles begann …

Bergbausenkung
Abflussverhältnisse
•	Hochwasser war immer ein The-

ma in Sondershausen
•	1860–1864 erste Wipperregulie-

rung mit seitlichem Dammbau 
– die Hochwasser 	 wurden sel-
tener aber dafür um so heftiger

•	1909, 1942, 1946, 1970 erfolgten 
verheerende Überflutungen der 
Innenstadt

Senkungstrichter 
verlangte zusätzliches 
Pumpwerk
•	Die Senkungstrichter liegen im 

Kernbereich der Stadt.

•	Nicht nur die Vorflut der Wipper 
war  betroffen sondern auch die 
der  Mischwasserkanalisation.

•	Durch Gegengefälle konnte im 
Regenereignis das Wasser nicht 
mehr ordnungsgemäß abgeführt 
werden.

•	Die Konsequenz war die Errich-
tung  eines Pumpwerkes an dieser 
Stelle.

•	Das Mischwasser wird mittels 
Druckleitung aus dem Senkungs-
trichter herausgepumt .

Pumpwerk und RÜB 
am Volksplatz

 

Bauwerksdaten
•	Stahlbetonbauweise
•	Betonbohrpfähle 184 Stck. wegen 

hohem Grundwasserstand
•	L x B x T	
	 43,20 m x 22,80 m x 7,20 m
•	Dicke Sohlbeton   1,20 m

•	Dicke Wandbeton 0,45 m
•	Eingebaute Betonmenge 
	 2.200 m3

•	Eingebaute Stahlmenge 160 t
•	V-Rückhaltebecken 1.200 m3

•	V-Pumpensumpf der RW-Pumpen 
260 m3

Maschinendaten
•	Schmutzwasserpumpen 4 Stck.
	 je Pumpe 150 l/s   P = 17,50 kW
•	Druckleitung DN500  L = 360 m
•	RRB mit Entleerungs- und Reini-

gungsaggregaten
	 Entleerungspumpen 2 Stck.
	 je Pumpe 50 l/s P = 5,50 kW
	 Reinigungspumpen (Wirbeljet - 	

Strahlp.) 5 Stck.
	 je Aggregat 11,80 kW
•	Regenwasserpumpen 3 Stck.
	 je Pumpe 1300 l/s  P = 135 kW
	 zusätzlich befinden sich im Re-

genwasser
	 Pumpensumpf eine Restentlee-

rungspumpe und ein Wirbeljet

Kurzbeschreibung RÜB und PW
•	3 Hauptsammler der Stadt treffen 

hier zusammen.
•	Bei Trockenwetter fördert die 

Pumpstation das Schmutzwasser 
zur Kläranlage.

•	Bei Regenwetter müssen die Was-
sermengen, die die Kläranlage 
nicht bewältigen kann, zwischen-
gespeichert werden.

•	Wenn das Speichervolumen der 
Rückhalteanlage überschritten 
wird, muss in die Wipper entlastet 
werden.

Hydraulische Kennzahlen
Zuflussmengen geplant:
•	Hauptsammler 1� 4.076 l/s
•	Hauptsammler 3� 847 l/s
•	Hauptsammler 4� 2.410 l/s

Gesamtzufluss zum
Volksplatz� 7.333 l/s

Kapazität der Kläranlage
Sondershausen� 450 l/s

Besuchen uns  auf
unserer Homepage
unter: www.sondershausen.de

http://www.sondershausen.de


17Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Entwässerungssystem Sondershausen

Generelle Entwässerung
Planungen von 1992 untergliedert 
das Entwässerungsgebiet in:
•	8 Hauptsammler
Entwurfsplanung 1998 in:
•	22 Hauptsammler
Bisher wurden errichtet:
•	RÜB Volksplatz; HS 50 vom Volks-

platz zur neuen KA

•	HS 40 und 42 von der B4 zum 
Volksplatz

•	HS 80 (OT Jecha); HS 45 (OT 
Großfurra)

•	Staukanal Geyerstraße, Schra-
derstraße und Liebigstraße und 
Großfurra

•	Komplette Erschließung der Ge-
werbestandorte Glückauf, ELSO 

und Berka einschl. der Mischwas-
serentlastungen

•	von 14 geplanten Entlastungsan-
lagen wurden 10 realisiert

•	9 größere Pumpwerke wurden 
errichtet

•	3 neue Wohnungsbaustandorte 
wurden an das Kanalnetz ange-
bunden

•	Die zentrale Kläranlage SDH wur-
de errichtet und hat inzwischen 
einen hohen Anschlussgrad

•	Investitionen 1990–2004  
	 80 Mio € (31Mio € FM)



18

Kläranlagentechnik und -serviceSCHREIBER

TECHNOLOGY lmhoffstraße 40 · D-30853 Langenhagen Tel: +49 (0)511/77 99-0
Fax: +49 (0)511/77 99-220
SCHREIBER TECHNOLOGY GmbH · ·

· info@schreiber-technology.de · www.schreiber-technology.de

Rechen Belüfter Waschpresse Schnecke Dekanter

Sand- und Fettfang · Sandklassierer Sand-Waschseparator Fäkalannahmestation Brücken Klärbeckenzubehör· · · ·

T

I E F B A U

mailto:info@schreiber-technology.de
http://www.schreiber-technology.de


19Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Kläranlage Sondershausen

Die Kläranlage Sondershausen 
verfügt über eine mechanische 
Reinigungsstufe, eine biologische 
Reinigungsstufe nach dem  Belebt-
Schlammverfahren mit biologischer  
Entfernung von Kohlenstoff-, Stick-
stoff- und Phosphorverbindungen 
sowie die chemische Phosphorent-
fernung.
•	Fertigstellung 1998
•	Bemessung hydraulisch 
	 45.000 EW
•	Bemessung biologisch 
	 30.000 EW
•	Auslastung zur Inbetriebnahme 67 %

•	Investitionskosten 14 Mio. DM
•	Fördermittel 7 Mio. DM
•	Planung und Bauleitung IB 

Scheuerman & Martin/IB Bach & 
Reinhardt Sondershausen

•	Bau Bilfinger & Berger/Passavant

Technologische Daten
•	Regenwasserpumpwerk 
	 3 x 1836 l/s
•	Mischwasserpumpwerk 
	 3 x 94 l/s
•	FAS mit 200 m3 Speicher
•	2 Feinrechen 
	 (3 mm Stababstand)

•	Rechengutwäsche/-presse
•	2 x Rundsandfang je 120 m3 mit 

Fettfang und Sandwäsche
•	2 x Bio-P Segment je 439 m3

•	2 x Belebungsbecken je 5.500 m3

•	RLS-Pumpwerk 243 l/s; ÜSS-
Pumpwerk 30 l/s

•	2 x Nachklärbecken je 1980 m3

•	2 x Eindicker je 200 m3 ; Kammer-
filterpresse (30 % TS)

	
Im Bereich Abwasser gibt es im 
Zusammenhang mit dem Schutz 
des Grundwassers in den nächsten 
Jahren neue Anlagen zur Abwas-

serbehandlung zu errichten und 
bestehende Ressourcen maximal 
auszulasten. So konnten im Bereich 
des Wassereinzugsgebietes „Oberes 
Helbetal“ bereits zwei Kläranlagen 
errichtet und 1995 nach einjähri-
ger Bauzeit in Betrieb genommen 
werden. 

Hierbei handelt es sich im Einzelnen 
um die Pflanzenteichkläranlage in 
Friedrichsrode und die Kompakt-
kläranlage in Kleinberndten (siehe 
Bild 13).



20 Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Kläranlage Greußen

Der TAZ Helbe-Wipper investierte 
über 3,2 Mio. Euro in den Neubau 
der kommunalen Kläranlage Greu-
ßen für eine Ausbaugröße von maxi-
mal 8.300 EW. Die erste Ausbaustufe 
mit 5.600 EW ist abgeschlossen.

Des Weiteren investiert der TAZ 
rund 750.000 Euro in die Teich-
kläranlage in Großberndten (Bild 
14) für rund 500 Einwohner. Ein 
Jahr davor erfolgte die gleiche In-
vestition bereits in die Kläranlage 

Immenrode (Bild 15), die die gleiche 
Größe umfasst. Da das eingeleitete 
Regenwasser mitbehandelt werden 
muss, stehen in den Anlagen letzt-
lich 7.500 m2 Wasserfläche, d. h. 15 
m2 pro Einwohner, zur Verfügung.

Im ersten Becken beträgt das Stau-
volumen 1.000 m3.

Über den neugebauten Haupt-
sammler und das Regenüberlauf-
bauwerk kann bei Fertigstellung 

14

15

13

Räumerwagen der alten Kläranlage 
Greußen



21Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

ein Schmutzwasserzulauf von 1.900 
l Wasser/Sekunde erfolgen. Zur 
Kläranlage werden dabei 320 Liter 
je Sekunde weitergeleitet. Die ver-
bleibende Wassermenge wird über 
einen Auslaufgraben dem Vorfluter 
zugeführt. 

Den eigentlichen Wasserteichen 
ist ein rechteckiges Absatzbecken 

Kläranlage Großberndten/Immenrode

mit einem Volumen von 250 m3 in 
Betonbauweise vorgeschaltet. Hier 
werden die groben Schlammteile 
zurückgehalten. Die Entleerung er-
folgt – je nach Bedarf – mit mobiler 
Technik.

Alle Teiche werden mit bepflanz-
ten Flachwasserbereichen sowie 
Tiefwasserbereichen versehen. Die 

Überleitung des Wassers zwischen 
den Teichen und zur Höhenüber-
brückung erfolgt mittels natürlicher 
Tropfkörper, aus Kunststoffpalisa-
den und grobem Schotter in Stufen-
anordnung. 
Im Auslaufbereich des letzten 
Teiches ist bzw. wird jeweils ein 
Bodenfilter mit Messwehr und 
Tauchwand angeordnet.

Besonderheiten beim Aufbau der 
Abwasserteiche:
•	Erdstoffdichtung
•	Nagetierschutz
•	zweilagiges Folienschutzvlies
•	Foliendichtung
•	Folienschutzvlies
•	Krallmatten
•	Abdeckung mit Erdstoff
•	Rasenansaat/Bepflanzung

DieWIKOMAG steht alsmittelständischeWirtschaftsprüfungsgesellschaft
vor allem Körperschaften des öffentlichen Rechts sowie Unternehmen
bzw. Unternehmensbeteiligungen der öffentlichen Hand und auch der
mittelständischen Privatwirtschaft prüfend und beratend zur Seite.

Prüfen und Beraten

Unser Dienstleistungsangebot umfasst:
- Wirtschaftsprüfung (gesetzliche, freiwillige Abschlussprüfungen und
Sonderprüfungen)

- Steuerberatung (laufende Beratung, Gestaltungsberatung)
- Rechtsberatung (opt. Rechtsformwahl, Konzessionsverträge)
- Betriebswirtschaftliche Beratung (z.B. Gebührenkalkulation)
- Technisch-betriebswirtschaftliche Beratung (z.B. Netznutzungsentgelte)
- Organisationsberatung (Ausgründungen, PPP)
- Neues Haushaltsrecht (Beratung / Prüfung von Eröffnungsbilanzen)

Unsere Dienstleistungen bieten wir für folgende Bereiche an:
- Versorgung - Wohnungswirtschaft - Kultureinrichtungen
- Verkehr - Gesundheitswesen - sonstige Bereiche
- Entsorgung - Telekommunikation

WIKOM AG
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
Schillerstraße 24, 99096 Erfurt

Telefon: (03 61) 3 48 68 80, Telefax: (03 61) 3 48 66 66
e-mail: erfurt@wikom-ag.de

��������������
��������������
��������������������
��������
��������
��������
������������
���������������

����������� ��� ���

����� ����� ����
����������� ����������

������� ��������������
���� ��� ��� � �� �� ����

�������������
��
��
��
��

Service

mailto:erfurt@wikom-ag.de
http://www.autohaus-kaulbarsch.de
http://www.hobas.de


22 Tr inkwasser -  und  Abwasserzweckverband

Kläranlage Ebeleben

EGW 3500
zz. Auslastung 40 %
Gesamtinvestition 2.148.000 €
Ingenieurhonorar 215.000 €
max. Zufluss 45 l/s
Werte
BSB5 25 mg/l 13,6 mg/l
CSB 110 mg/l 43,0 mg/l
P ges. 10 mg/l 4,2 mg/l
N – gesamt 60 mg/l 27,9 mg/l
Pumpwerk
Anzahl Pumpen 3, eine Pumpe Reserve, 

Fabrikat Flygt
2 Pumpen fördern max. 45 l/s
1 Pumpe fördert ca. 25–30 l/s
Baukosten ohne Ingenieurhonorar ca. 148.000 €
Zulaufmengenmessung
Kosten ohne Ingenieurhonorar ca.   31.000 €
Rechen- und Sandfanganlage
Huber – Rotamat
Kompaktanlage 59.029,85 €
mit Ein- u. Umbau 111.761,36 €
Umbau Maschinengebäude
Kosten 52.195,45 €
Drehkolbenverdichter 3 Stück
2 Verdichter gleichzeitig in Betrieb, 
ein Verdichter in Reserve
Erf. Zufuhr O2 30 kg O2/h
O2-Eintrag pro Lüfter 7,50 kbm/h
Einblastiefe 5,8 m
erforderliche Luftmenge 647,29 kbm/h
Belebungsbecken
Kosten 435.447,04 €
Dachkonstruktion 66.799,76 €
Membranbelüfter Sauerstoffeintrag
Tiefe 6 m

Durchmesser 15 m
Fassungsvermögen ca. 1000 kbm
Höhe Dach 10 m GOK
Nachklärbecken
Kosten 253.017,15 €
Tiefe ca. 6 m
Durchmesser 12 m
Rücklaufschlammpumpwerk
Kosten  90.225,18 €
3 Pumpen für Rücklaufschlamm 45 l/s 
Förderleistung gesamt
1 Pumpe ca. 18 l/ s
Ablaufmengenmessung
Kosten 33.361,64 €
Betriebsgebäude
Kosten  97.172,44 €
EDV
Kosten 67.020,28 €
Umbau Schlammbecken



23

SBN

mailto:siegmund.bionik@rut-gmbh.de


Wir bieten Ihnen und den Sponsoren

auf Wunsch maßgeschneiderte Lösungen

– im Print- und Internetbereich.

Sie werden beraten!

Lechstraße 2

D-86415 Mering

Telefon: +49 (0) 82 33 - 3 84 0

Telefax: +49 (0) 82 33 - 3 84 103

E-Mail: info@weka-info.de

www.weka-info.de

WEKA info verlag gmbh

Wir bieten Ihnen ein attraktives Layout

und eine gute Druckqualität.

Sie bekommen Qualität!

Broschüre!

Unsere Produktpalette:

� Bürgerinformation

� Klinikinformation

� Gesundheitsinformation

� Senioren und Soziales

� Dokumentation

� Ausbildung und Forschung

� Bau und Handwerk

Infos auch im Internet:

www.alles-deutschland.de

www.alles-austria.at

www.sen-info.de

www.klinikinfo.de

www.zukunftschancen.de

Wir bieten Ihnen termingenaue Arbeit

und finanzieren zuverlässig und seriös

werbegetragene Broschüren für Sie.

Sie wollen informieren, mitteilen, werben?

Dann wenden Sie sich an uns!

Sie denken an
eine kostenlose Broschüre?

mailto:info@weka-info.de
http://www.weka-info.de
http://www.alles-deutschland.de
http://www.alles-austria.at
http://www.sen-info.de
http://www.klinikinfo.de
http://www.zukunftschancen.de


Passavant-Geiger GmbH, Passavant-Roediger-Straße 1, 65326 Aarbergen, www.passavant-geiger.de

Die Behandlung von Abwasser und Schlamm sowie die Versorgung mit Trink- und Prozesswasser gehören zu den
dringlichsten Aufgaben unserer Zeit. Dieser globalen Verantwortung stellt sich Passavant-Geiger seit mehr als einem Jahrhundert.
Passavant-Geiger bündelt das Know-how von Geiger, Passavant, Noggerath und Roediger unter einem Dach.

Produkte & Service

Technologien für die Zukunft desWassers!

http://www.passavant-geiger.de


http://www.prt-thueringen.de

